
NEWS LETTER
Vol.09

2023.10

日本アドバンス・ケア・プランニング研究会

The Japanese Association for Clinical Research on Advance Care Planning

■ 日本アドバンス・ケア・プランニング研究会第8回年次大会を開催して

日本アドバンス・ケア・プランニング研究会 第8回年次大会を2023年9月2

日にZoomウェビナー＆ハイブリッド方式で開催させていただきました。有料

参加者567名（会員104名、非会員463名）の方々にご参加いただけましたこと、

心より感謝申し上げます。手作りの会であったことから、至らぬ点が多く、

多々ご迷惑・ご不便をおかけいたしましたことを心よりお詫び申し上げます。

そのような中、多くの参加者から、有意義な会であったと、ご感想をいただい

ており、事務局一同安堵しております。

第9回年次大会は、現地開催（札幌）と伺っておりますので、現地で皆様にお

会い出来ますことを心より楽しみにしております。 大会長 三浦靖彦氏
(岩手保健医療大学)

お礼

ご報告

2023年9月2日（土曜日）に、日本アドバンス・ケ

ア・プランニング研究会第8回年次大会を開催させ

ていただきました。

コロナ禍の影響もあり、オンライン開催を考えて

おりましたが、パネラーの先生方から、「せめてパ

ネラーだけでも現地に集まって、ライブ感のある討

論を皆様にお届けしたい」という熱い要望をいただ

き、基調講演およびパネル・ディスカッションにご

登壇の先生方には、盛岡にご参集いただき、岩手保

健医療大学キャンパスからお届けするという形を取

らせていただきました。

ACPが普及してきたものの、「実際に、自分の

フィールドで、どうしたらよいかがよくわからな

い」という方が多くいらっしゃると日ごろから実感

しておりましたので、それを払拭し、「地域でACP

を繋いでいくために、自分は何をすればよいか？」

を理解できるようなプログラムを考え、地域で実践

されている方々にご参集いただきましたこともあり、

有料参加者 567名（会員104名、非会員 463名）

と、予想外に多くの方々にご参加いただくことがで

きました。基調講演1、市民公開講座、パネル・

ディスカッションを現地からのライブで開催できま

したことから、臨場感のある内容をお届けできたの

ではないかと思っております。参加後のアンケート

におきましても、おおむね高い評価をいただき、胸

をなでおろしているところでございます。

極力安価に抑えた開催にしようと考え、手作りの

部分が多かったことから、各種お知らせ、当日の

ウェビナーへの入り方等、不行き届きも多く、皆様

には、ご迷惑をおかけしましたことを心よりお詫び

申し上げます。

ご参加いただきました皆様、今回このような機会

をお与えくださった日本アドバンス・ケア・プラン

ニング研究会の皆様、そして、開催に向けて、多忙

な中お手伝いいただきました岩手保健医療大学のス

タッフの皆様に心より感謝いたします。



The Japanese Association for Clinical Research on Advance Care Planning

日 時：2024年9月21日（土）10時～17時

会 場：北海道立道民活動センター（かでる2・7）

メイン会場➤ 大ホール

サブ会場 ➤ 大会議室

■ メイン会場のみ オンライン・後日オンデマンド配信（予定）

大会長：福田直之 氏（札幌総合法律事務所 弁護士）

澤田 格 氏（社会医療法人恵和会 西岡病院 内科部長）

内 容：講演、シンポジウム、ワークショップ、演題発表、

ポスター発表、事例検討会、ランチョンセミナー、

企業展示等を開催予定

■ 第9回年次大会 開催のお知らせ

【事務局】

〒474-8511 愛知県大府市森岡町７丁目430番地

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

在宅医療・地域医療連携推進部内

📞0562－48－8456

E-mail : acp.study.group@gmail.com

ACPサイクルでつなぐ人生会議 ～話す、残す、伝える、見直す

第1回 ACPにおける医療と法律の接点

第2回 急性期医療と介護施設の現場

第3回 嚥下機能とACP

年次大会までの間

プレ企画を実施

＜オンライン＞

＊決まり次第、ホームページ等にてお知らせします＊

ホームページ Face Book


